
 

GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

1 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

 

Integrazione Bandi di selezione per l’accesso ai corsi di laurea nell’area dell’Ingegneria, in Design e 
comunicazione, in Pianificazione territoriale, urbanistica e paesaggistico-ambientale per l’a.a. 

2023/24 per studenti non comunitari residenti all’estero richiedenti visto 
 

IL RETTORE 
 

‐ Vista la legge n. 264 del 2 agosto 1999, recante “Norme in materia di accessi ai corsi 
universitari”; 

‐ Vista la legge n. 189 del 30 luglio 2002, recante la “Modifica alla normativa in materia di 
immigrazione e di asilo”; 

‐ Visto il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004, “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”; 

‐ Visti i DD.MM. del 16 marzo 2007 “Determinazione delle classi di laurea” e “Determinazione 
delle classi di laurea magistrali a ciclo unico”; 

‐ Visto il D.M. n. 47 del 30 gennaio 2013 “Autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico 
delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica”; 

‐ Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 
così come modificato dal D.Lgs n.97 del 25 maggio 2016; 

‐ Considerata la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

‐ Visto lo Statuto di Ateneo vigente; 

‐ Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 

‐ Tenuto conto delle “Procedure per l'ingresso, il soggiorno, l'immatricolazione degli studenti 
internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia 
valide per l'anno accademico 2023-24”; 

‐ Tenuto conto del D.R. 1353 del 23/12/2022 “Emanazione dei Bandi di selezione per l’accesso 
ai corsi di laurea nell’area dell’Ingegneria, in Design e comunicazione, in Pianificazione 
territoriale, urbanistica e paesaggistico-ambientale per l’a.a. 2023/24”; 

‐ Considerato il D.R. 478 del 16/05/2023 “Rettifica bandi di selezione per l’accesso ai corsi di 
laurea nell’area dell’Ingegneria, in Design e comunicazione, in Pianificazione territoriale, 
urbanistica e paesaggistico-ambientale per l’a.a. 2023/24”; 

‐ Visto il D.R. 557 del 06/06/2023 “Approvazione delle graduatorie relative ai Bandi di selezione 
per l'ammissione ai corsi di laurea nell’area dell’Ingegneria, in Design e comunicazione e in 
Pianificazione territoriale, urbanistica e paesaggistico-ambientale a.a. 2023/24 - Studenti non 
comunitari residenti all’estero richiedenti visto”; 

‐ Considerato che gli esiti del test, svolto in modalità on line, hanno messo in evidenza una 
distribuzione dei voti fortemente sbilanciata verso l’alto rispetto agli esiti dei test svolti in 
presenza; 

‐ Tenuto conto della denuncia trasmessa dal CISIA – Consorzio Interunivesitario Sistemi Integrati 
per l’Accesso – nella quale si evidenzia: 

o l’esistenza di una o più organizzazioni che offrono allo studente di superare i test e di 
immatricolarsi presso le università italiane dietro pagamento di ingenti somme di 
denaro; 





 

GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

2 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

 

o l’ipotesi che le risposte al Test vengano fornite da terzi con l’utilizzo di virtual machine; 

‐ Visto che segnalazioni analoghe a quelle della denuncia di cui al punto precedente sono 
state trasmesse anche al Politecnico;  

‐ Considerato che però, rispetto allo svolgimento dei test on line effettuati dall’Ateneo, non è 
possibile provare con sicurezza il compimento di atti illeciti da parte di coloro che hanno 
sostenuto le prove; 

‐ Tenuto conto che, l’ammissione all’Ateneo scaturita da comportamenti illeciti nello 
svolgimento del test, potrebbe mettere a repentaglio la carriera accademica dei futuri 
studenti poiché la preparazione dimostrata potrebbe non essere rappresentativa delle reali 
competenze e conoscenze; 

DECRETA 
 

di assegnare a tutti gli studenti che si immatricoleranno ai corsi di studio di cui ai Bandi di selezione 
per l’accesso ai corsi di laurea nell’area dell’Ingegneria, in Design e comunicazione, in Pianificazione 
territoriale, urbanistica e paesaggistico-ambientale per l’a.a. 2023/24 per studenti non comunitari 
residenti all’estero richiedenti visto, gli Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA) citati nei bandi emanati 
con D.R. 1353 del 23/12/2022.    

 
 
ab/FM 

IL RETTORE 
Prof. Guido Saracco 

 
 


		2023-06-09T07:31:40+0000
	Guido Saracco
	Legale Rappresentante




